## CLXXXI.

dunkle Schreibart 4 ein Leser 5 schwizen 6 mit einer Krankheit besetzt seyn, geplagt werden 7 die greuliche Wassersucht 8 der Bauch 9 schwellen 10 lachen 11 der nicht lacht 12 ferner 13 verblassen 14 der Glanz 15 ein ehren Becken 16 blind 17 ein Vorwurf 18 abhalten 19 die Betrachtung 20 muchmassen 21 unsinnig 22 euriyen, heilen, gesund machen 23 klug 24 halten, lehren 25 die Welt 26 bestehen 27 lauter 28 e in Sonnenstäubchen 29 ewig.

CLXXXI. Ein Kennzeichen 1 beylegen 3 krumm 4 eine Sichel 5 gelb 6 sei lig 7 die Frucht 8 abmählen, aberndten 9 die guldene Zeit 10 die Erde 11 freywilling, von sich selbst 12 das Gerücht 13 vorstellen 14 ein gesättigtes Pferd 15 Geschwind 16 mit zweyen Stirnen 17 ein Schlüssel 18 die Gelegenheit 19 die Stirn 20 mit Haaren bewachsen 21 das hinterste Theil (des Hauptes) 22 kahl 23 ernähren, erinnern 24 sfahren lassen 25 bekommen 26 schädlich 27 aufschieben 28 der wo lgende Tag 29 entdecken 30 Nachstellungen 31 erwürgen.

## CLXXXII.

CLXXXI. Quibus ritibus 1 prisci percusserunt fœdus 2? facialis 3, qui tempora 4 redimitus 5 erat verbena 6, feriebat (icit) 7 porcam 8 silice 9. quo fine 10? ut Jupiter sic iceret illum, qui perfidus 11 esset, & primus fœdus fregisset 12. per quid jurarunt 13? per frameam 14 Martis, & spiculum 15 Apollinis. quis Deus pacis? Janus, & templum ejus pacis tempore clausum 16 fuit. quis pacem fregit 17 suo exitio 18? Vladislaus, rex Hungariae, nam ad internectionem cœsus 19 ad Varnam 20. Qui per quid jurabant? per terram 21. stygem 22, sive orcum 23. quid sin autem pejerarent 24 qua poena affecti 25 sunt? prohibiti 26 sunt, Nectare 27 & Ambrosia 28 per centum annos.

CLXXXII. Quibus similes sunt, qui fovent 1 ingratos 2? rustico 3, qui anguem virulentem 4 in sinu 4 & in foco 5 refovit 6. num malo affectus 7 est? morbus 8 est lumbo 9, domus ejus infecta est 10 viro. reperiuntur exempla 11 ingratorum? nimis frequentia 12 sunt, proh dolor 13! Athene coegerunt 14 Socratem cicutam 16 bibere, et si philo-phiam primus devocavit cœlo; Nero Senecam (Seneca) ephorum 8 iutum jussit venas aperire 16 in depenti 17 aqua, et si uteque vacui 18 essent omni culpa 10. quid Pompejus respondit Marcellino, cum maledicentissimus 10 esse in eum? non pudet 21 te maledicere 22 ei, cuius beneficio 23 facundus 24 factus, cum mutus 25 esses; & famelicus 26 cum es-tes, vomitum 27 non inhibes 28. cur Pompejus fugam cepit 29  
ad

CLXXXI. 1 Eine Weise, Art, Gebrauch 2 einen Bund machen 3 Bundespriester 4 die Schläfe 5 umgeben seyn 6 Eijenraut 7 hauen, werfen 8 eine Sau 9 Kieselstein 10 zu welchem Ende 11 meineidig, treulos 12 den Bund brechen 13 schwören 14 ein Spies 15 ein Pfeil 16 zuschliessen 17 den Frieden brechen 18 Untergang 19 totaliter, gänglich schlagen 20 eine Stadt am Eupinischen Meere 21 getreulich 22 der Höllenfluss 23 der Abgrund der Höllen 24 falsch schwören 25 mit Strafe belegen 26 abhalten, verbieten, untersagen 27 der Götz-ter Trank 28 der Götter Speise